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  EXPORTACIONES URUGUAYAS A BRASIL 

AÑO Exportaciones a Brasil Variación con año anterior 
Variación acumulada últimos 10 

años 

2009 1.240.111.169     

2010 1.574.163.184 26,94% 26,94% 

2011 1.753.312.831 11,38% 41,38% 

2012 1.818.919.660 3,74% 46,67% 

2013 1.766.973.521 -2,86% 42,49% 

2014 1.918.479.277 8,57% 54,70% 

2015 1.216.630.579 -36,58% -1,89% 

2016 1.284.208.831 5,55% 3,56% 

2017 1.323.900.791 3,09% 6,76% 

2018 1.160.165.962 -12,37% -6,45% 
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  IMPORTACIONES  URUGUAYAS  DESDE  BRASIL 

AÑO Importaciones desde Brasil Variación con año anterior Variación acumulada 

2009 1.359.967.452     

2010 1.530.767.912 12,56% 12,56% 

2011 2.174.470.247 42,05% 59,89% 

2012 2.184.176.924 0,45% 60,61% 

2013 2.070.658.484 -5,20% 52,26% 

2014 2.945.317.738 42,24% 116,57% 

2015 2.726.537.719 -7,43% 100,49% 

2016 2.743.829.463 0,63% 101,76% 

2017 2.348.121.791 -14,42% 72,66% 

2018 3.008.947.111 28,14% 121,25% 
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  BALANZA COMERCIAL URUGUAY – BRASIL  

AÑO Balanza Comercial Variación anual de la Balanza 
Variación Porcentual  

(+) mejora         (-) empeora 
Variación Acumulada    

(+) mejora         (-) empeora 

2009 -119.856.283       

2010 43.395.272 163.251.555 136,21%   

2011 -421.157.416 -464.552.688 -1070,51%   

2012 -365.257.264 55.900.152 13,27%   

2013 -303.684.963 61.572.301 16,86%   

2014 -1.026.838.461 -723.153.498 -238,13%   

2015 -1.509.907.140 -483.068.679 -47,04%   

2016 -1.459.620.632 50.286.508 3,33%   

2017 -1.024.221.000 435.399.632 29,83%   

2018 -1.848.781.149 -824.560.149 -80,51% -1542,50% 
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Estado 
A URUGUAY 

A TODO EL 
MUNDO 

AL RESTO DEL 
MUNDO 

IMPORTACIONES DE BRASIL 

USD % % acumulado USD USD A URUGUAY AL RESTO 

1 Rio Grande do Sul 242.274.184 20,88%   11.280.006.566 11.037.732.382 2,15% 97,85% 

2 São Paulo 228.714.670 19,71% 40,60% 60.828.522.063 60.599.807.393 0,38% 99,62% 

3 Santa Catarina 173.685.949 14,97% 55,57% 15.469.807.989 15.296.122.040 1,12% 98,88% 

4 Rio de Janeiro 126.635.885 10,92% 66,48% 24.014.481.368 23.887.845.483 0,53% 99,47% 

5 Espírito Santo 96.620.601 8,33% 74,81% 5.033.113.959 4.936.493.358 1,92% 98,08% 

6 Paraná 95.165.791 8,20% 83,01% 12.370.167.798 12.275.002.007 0,77% 99,23% 

7 Pernambuco 52.323.978 4,51% 87,52% 6.505.782.551 6.453.458.573 0,80% 99,20% 

8 Minas Gerais 31.934.398 2,75% 90,28% 9.072.693.817 9.040.759.419 0,35% 99,65% 

9 Mato Grosso do Sul 27.289.416 2,35% 92,63% 2.757.756.431 2.730.467.015 0,99% 99,01% 

10 Bahia 22.197.780 1,91% 94,54% 7.915.124.492 7.892.926.712 0,28% 99,72% 

11 Paraíba 16.787.751 1,45% 95,99% 545.007.171 528.219.420 3,08% 96,92% 

12 Amazonas 14.700.494 1,27% 97,26% 9.992.934.893 9.978.234.399 0,15% 99,85% 

13 Alagoas 9.860.298 0,85% 98,11% 589.833.204 579.972.906 1,67% 98,33% 

14 Goiás 7.289.453 0,63% 98,73% 3.578.456.391 3.571.166.938 0,20% 99,80% 

15 Ceará 6.182.032 0,53% 99,27% 2.533.343.578 2.527.161.546 0,24% 99,76% 

16 Rondônia 5.732.936 0,49% 99,76% 889.963.606 884.230.670 0,64% 99,36% 

17 Maranhão 1.089.456 0,09% 99,86% 3.094.076.014 3.092.986.558 0,04% 99,96% 

18 Mato Grosso 883.320 0,08% 99,93% 1.563.639.258 1.562.755.938 0,06% 99,94% 

19 Tocantins 278.936 0,02% 99,96% 229.494.886 229.215.950 0,12% 99,88% 

20 Distrito Federal 228.118 0,02% 99,97% 977.544.870 977.316.752 0,02% 99,98% 

21 Zona Não Declarada 138.742 0,01% 99,99% 129.774.922 129.636.180 0,11% 99,89% 

22 Rio Grande do Norte 80.652 0,01% 99,99% 166.296.099 166.215.447 0,05% 99,95% 

23 Sergipe 71.122 0,01% 100,00% 192.305.419 192.234.297 0,04% 99,96% 

24 Pará 0 0,00% 100,00% 1.173.984.415 1.173.984.415 0,00% 100,00% 

25 Amapá 0 0,00% 100,00% 180.484.960 180.484.960 0,00% 100,00% 

26 Piauí 0 0,00% 100,00% 133.652.818 133.652.818 0,00% 100,00% 

27 Roraima 0 0,00% 100,00% 9.556.004 9.556.004 0,00% 100,00% 

28 Acre 0 0,00% 100,00% 2.763.320 2.763.320 0,00% 100,00% 

    1.160.165.962     181.230.568.862 180.070.402.900 0,64% 99,36% 

  CUÁLES SON LOS ESTADOS QUE LE COMPRAN A URUGUAY 



 
 

  CUÁLES SON LAS CIUDADES QUE MÁS LE COMPRAN A URUGUAY 

  
CIUDAD USD % % ACUMULADO 

1 Itajaí - SC 84.611.624 7,29% 7,29% 
2 Rio de Janeiro - RJ 79.084.383 6,82% 14,11% 
3 Cariacica - ES 46.776.629 4,03% 18,14% 
4 Ivoti - RS 45.087.416 3,89% 22,03% 
5 Vila Velha - ES 40.330.804 3,48% 25,50% 
6 São Paulo - SP 40.153.037 3,46% 28,97% 

7 Porto Real - RJ 39.056.743 3,37% 32,33% 

8 Piçarras - SC 35.883.902 3,09% 35,42% 

9 Sumaré - SP 33.485.450 2,89% 38,31% 

10 Itu - SP 33.476.211 2,89% 41,20% 

11 Itapissuma - PE 31.382.769 2,71% 43,90% 

12 Araucária - PR 28.614.184 2,47% 46,37% 

13 São Gabriel - RS 28.205.353 2,43% 48,80% 

14 Campo Grande - MS 26.594.284 2,29% 51,09% 

15 Balneário Camboriú - SC 25.836.716 2,23% 53,32% 

16 Porto Alegre - RS 22.828.789 1,97% 55,29% 

17 Curitiba - PR 21.510.552 1,85% 57,14% 

18 Campo Bom - RS 19.190.414 1,65% 58,79% 

19 João Pessoa - PB 16.552.179 1,43% 60,22% 

20 Osasco - SP 15.382.779 1,33% 61,55% 

21 Cachoeirinha - RS 14.922.174 1,29% 62,83% 

22 Manaus - AM 14.700.494 1,27% 64,10% 

23 Candiota - RS 14.401.835 1,24% 65,34% 

24 Guarapuava - PR 13.238.046 1,14% 66,48% 

25 Cambé - PR 12.067.268 1,04% 67,52% 

26 Sapiranga - RS 11.966.384 1,03% 68,55% 

27 Caçapava - SP 11.253.608 0,97% 69,52% 

28 Recife - PE 10.695.604 0,92% 70,45% 

29 Alagoinhas - BA 10.660.744 0,92% 71,36% 

  Resto de las ciudades (298) 332.215.587 28,64% 100,00% 

    1.160.165.962     



 
 

ITAJAÍ (SC) -  USD 84.611.624 

CÓDIGO SA4 DESCRIPCIÓN USD 

3923 Artículos para el transporte o envasado, de plástico 57.289.850 

0204 Carne de animales de las especies ovina o caprina, fresca, refrigerada o congelada 10.671.420 

0202 Carne de animales de la especie bovina, congelada 4.262.057 

1006 Arroz 2.187.174 

0402 Leche y nata (crema), concentradas o con adición de azúcar u otro edulcorante 1.947.380 

  OTROS (22) 8.253.743 

RIO DE JANEIRO (RJ)  -  USD 79.084.383 

CÓDIGO SA4 DESCRIPCIÓN USD 

2716 Energía eléctrica 77.145.589 

3304 
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel (excepto los medicamentos), incluidas las preparaciones 
antisolares y las bronceadoras; preparaciones para manicuras o pedicuros 

588.511 

3303 Perfumes y aguas de tocador 282.667 

0201 Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada 239.380 

2204 Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto de uva (excepto el de la partida 2009) 164.723 

  OTROS (45) 663.513 

CARIACICA  (ES) -  USD 46.776.629 

CÓDIGO SA4 DESCRIPCIÓN USD 

8704 Vehículos automóviles para transporte de mercancías 37.810.368 

1107 Malta (de cebada u otros cereales) incluso tostada 8.873.673 

2204 Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto de uva (excepto el de la partida 2009) 92.588 



 
 

  NCM DESCRIPCIÓN USD % % acumulado 

1 11071010 Malta sin tostar, entera o partida 145.888.106,00 12,57% 12,57% 

2 39233000 Damajuanas, botellas, frascos, artículos simil.de plásticos 86.847.257,00 7,49% 20,06% 

3 27160000 Energía eléctrica 77.145.589,00 6,65% 26,71% 

4 04022110 Leche entera, en polvo, mat.grasa>1, 5%concentr.s/edulcor. 76.319.736,00 6,58% 33,29% 

5 15179090 Otras mezclas, preparaciones alimenticias de grasas, aceites, etc 56.743.683,00 4,89% 38,18% 

6 73064000 Otros tubos de aceros inox.sold.sec.circ. 43.885.003,00 3,78% 41,96% 

7 87042110 Chasis c/motor diesel y cabina, p/carga<=5t 37.810.368,00 3,26% 45,22% 

8 87042190 Los dem.vehículos automóv.c/motor diesel, p/carga<=5t 37.596.248,00 3,24% 48,46% 

9 87089521 Bolsas inflables para "airbags" 35.795.908,00 3,09% 51,55% 

10 02044200 Los demás cortes s/deshuesar de la esp.ovina, congeladas 34.828.403,00 3,00% 54,55% 

11 39171010 Tripas artificiales de proteínas endurecidas 29.664.260,00 2,56% 57,11% 

12 02023000 Carnes deshuesadas de la especie bovina, congeladas 26.738.289,00 2,30% 59,41% 

13 40051090 Ots.cauchos s/vulcan.c/negro humo/sílice, en placas, etc 26.719.001,00 2,30% 61,71% 

14 02013000 Carnes deshuesadas de la esp.bovina, frescas o refriger. 26.350.296,00 2,27% 63,98% 

15 10063021 Arroz semiblaqueado, etc, parbolizado, pulido o glaseado 23.680.636,00 2,04% 66,03% 

16 04021010 Leche en polvo, mat.grasa<=1, 5%, arsén<5ppm, conc.c/edulc. 20.137.452,00 1,74% 67,76% 

17 87032310 Vehíc.autom.c/motor explos.1500<cm3<=3000, hasta 6 pers. 16.996.092,00 1,46% 69,23% 

18 25221000 Cal viva 14.401.835,00 1,24% 70,47% 

19 34021140 Mezcla de ácidos alquilbenzenossulfonicos 11.925.475,00 1,03% 71,50% 

20 40059990 Otros cauchos mezclados, s/vulcan.en formas primarias 10.141.102,00 0,87% 72,37% 

21 03038114 Tiburón azul en trozos, sin piel, congelados 9.999.880,00 0,86% 73,23% 

22 21069010 Las demás preparaciones para la elabor.de bebidas 9.743.071,00 0,84% 74,07% 

23 22042100 Los dem.vin.most.uv.en q.fer.se ha imp.añ.al.rec.c.<=2l 8.354.805,00 0,72% 74,79% 

24 04069010 Quesos con contenido de humedad<36%, en peso(pasta dura) 8.313.031,00 0,72% 75,51% 

25 21039029 Los dem.condimentos y sazonadores,  compuestos 8.293.551,00 0,71% 76,22% 

26 39042200 Policloruro de vinilo, plastificado, en forma primaria 7.593.438,00 0,65% 76,88% 

27 87032390 Vehíc.automóv.c/motor explos.1500<cm3<=3000, sup.6 pers. 7.503.680,00 0,65% 77,52% 

28 04051000 Mantequilla 7.437.419,00 0,64% 78,17% 

29 15021012 Sebo derretido de bovino 7.408.235,00 0,64% 78,80% 

30 10019900 Ot. trigos y trigo mixto con centeno, ex.p/ la siembra 7.393.968,00 0,64% 79,44% 

    Resto de los productos 238.510.145,00 20,56% 100,00% 

TOTAL EXPORTACIONES 2018 1.160.165.962,00   

  CUÁLES SON LOS PRODUCTOS QUE URUGUAY LE VENDE A BRASIL: 



 
 

Malta (de cebada u otros cereales) incluso tostada - USD 145.888.106 

CIUDAD CÓDIGO SA4 USD 

Itapissuma - PE 1107 31.382.769 

Araucária - PR 1107 21.949.073 

João Pessoa - PB 1107 15.786.613 

Guarapuava - PR 1107 13.238.046 

Cambé - PR 1107 12.067.268 

OTRAS (15)   51.464.337 

Artículos para el transporte o envasado, de plástico - USD 92.715.075 

CIUDAD CÓDIGO SA4 USD 

Itajaí - SC 3923 57.289.850 

Porto Alegre - RS 3923 6.459.556 

Porto Velho - RO 3923 5.228.306 

Santa Maria - RS 3923 5.043.216 

Maringá - PR 3923 3.670.425 

OTROS (18)   15.023.722 

Leche y nata (crema), concentradas o con adición de azúcar u otro edulcorante - USD 96.491.329 

CIUDAD CÓDIGO SA4 USD 

Ivoti - RS 0402 43.106.140 

Vila Velha - ES 0402 27.852.600 

São Paulo - SP 0402 7.601.647 

Bela Vista de Goiás - GO 0402 6.353.698 

Vitória - ES 0402 3.248.653 

OTROS  (11)   8.328.591 



 
 

  NCM DESCRIPCIÓN AÑO 2018 AÑO 2017 
AUMENTO DE  

EXPORTACIONES 

1 87042190 Los dem.vehículos automóv.c/motor diesel, p/carga<=5t 37.596.248 7.223.401 30.372.847 

2 39233000 Bombonas, botellas, frascos, artículos simil.de plásticos 86.847.257 60.285.923 26.561.334 

3 87042110 Chasis c/motor diesel y cabina, p/carga<=5t 37.810.368 19.900.400 17.909.968 

4 87032390 Vehíc.automóv.c/motor explos.1500<cm3<=3000, sup.6 pers. 7.503.680   7.503.680 

5 20081900 Las dem.frutas de cáscara, dem.semillas,  prep.o conserv. 6.939.971 320.670 6.619.301 

6 02044200 Los demás cortes s/deshuesar de la esp.ovina, congeladas 34.828.403 29.346.308 5.482.095 

7 76020000 Desperdicios y desechos, de aluminio 5.446.268 2.156.746 3.289.522 

8 21069010 Las demás preparaciones para la elabor.de bebidas 9.743.071 7.043.729 2.699.342 

9 04069010 Quesos con contenido de humedad<36%, en peso(pasta dura) 8.313.031 5.649.518 2.663.513 

10 87089521 Bolsas inflables para "airbags" 35.795.908 33.520.367 2.275.541 

11 39171010 Tripas artificiales de proteínas endurecidas 29.664.260 27.408.085 2.256.175 

12 02044300 Carnes deshuesadas de la esp.ovina, congeladas 5.770.229 3.625.123 2.145.106 

13 10019900 Ot. trigos y trigo mixto con centeno, ex.p/ la siembra 7.393.968 5.268.158 2.125.810 

14 73064000 Otros tubos de aceros inox.sold.sec.circ. 43.885.003 41.914.697 1.970.306 

15 03038114 Tiburón azul en trozos, sin piel, congelados 9.999.880 8.415.060 1.584.820 

16 39239000 Ots.artículos p/transporte o envasado, de plásticos 5.793.387 4.264.796 1.528.591 

17 39204900 Ots.placas, hojas.etc.de polím.cloruro de vinilo 3.660.446 2.166.110 1.494.336 

18 71031000 Piedras preciosas/semi, en bruto, aserradas o desbastadas 4.497.354 3.093.569 1.403.785 

19 11010010 Harina de trigo 3.160.136 1.797.010 1.363.126 

20 39042200 Policloruro de vinilo, plastificado, en forma primaria 7.593.438 6.380.071 1.213.367 

TOTAL 122.462.565 

  EN QUÉ PRODUCTOS URUGUAY INCREMENTÓ SUS VENTAS CON REFERENCIA AL 2017 



 
 

  

NCM DESCRIPCIÓN AÑO 2018 AÑO 2017 
DISMINUCIÓN 

USD % 

1 04022110 Leche entera, en polvo, mat.grasa>1, 5%concentr.s/edulcor. 76.319.736 143.749.574 -67.429.838 46,91% 

2 10063021 Arroz semiblaqueado, etc, parbolizado, pulido o glaseado 23.680.636 58.623.788 -34.943.152 59,61% 

3 11071010 Malta sin tostar, entera o partida 145.888.106 171.647.566 -25.759.460 15,01% 

4 10039010 Cebada cervecera 1.864.357 20.302.995 -18.438.638 90,82% 

5 10062020 Arroz("cargo" o castaño), descascarillado, no parboiliz. 6.220.570 22.943.437 -16.722.867 72,89% 

6 27160000 Energía eléctrica 77.145.589 91.559.014 -14.413.425 15,74% 

7 04061010 Queso tipo mozzarella,  fresco (sin madurar) 2.984.957 16.617.962 -13.633.005 82,04% 

8 04021010 Leche en polvo, mat.grasa<=1, 5%, arsén<5ppm, conc.c/edulc. 20.137.452 31.753.049 -11.615.597 36,58% 

9 87032310 Vehíc.autom.c/motor explos.1500<cm3<=3000, hasta 6 pers. 16.996.092 27.711.600 -10.715.508 38,67% 

10 40051090 Ots.cauchos s/vulcan.c/negro humo/sílice, en placas, etc 26.719.001 35.572.603 -8.853.602 24,89% 

11 33021000 Mezclas util.materia básica p/ind.alimentaria/de bebida 4.811.002 13.164.214 -8.353.212 63,45% 

12 04051000 Mantequilla 7.437.419 12.190.072 -4.752.653 38,99% 

13 02013000 Carnes deshuesadas de la esp.bovina, frescas o refriger. 26.350.296 30.178.557 -3.828.261 12,69% 

14 34021140 Mezcla de ácidos alquilbenzenossulfonicos 11.925.475 15.665.248 -3.739.773 23,87% 

15 38089327 Herbicida a base de imazetapir 1.661.759 5.100.169 -3.438.410 67,42% 

16 15021012 Sebo derretido de bovino 7.408.235 10.841.294 -3.433.059 31,67% 

17 32041700 Colorantes pigmentarios y sus preparaciones 3.061.476 6.085.840 -3.024.364 49,70% 

18 04069020 Quesos c/contenido de 36%<= humedad<46%(pasta semidura) 1.395.751 4.325.789 -2.930.038 67,73% 

19 94019090 Partes para asientos, de demás materias 2.279.451 4.954.730 -2.675.279 53,99% 

20 39204390 Ots.placas de polím.cloruro vinilo, plást>=6% 5.577.828 7.881.173 -2.303.345 29,23% 

21 02012090 Los dem.cortes s/deshues.de la esp.bovina, fresc.o refr 6.616.603 8.209.204 -1.592.601 19,40% 

22 02023000 Carnes deshuesadas de la especie bovina, congeladas 26.738.289 27.969.083 -1.230.794 4,40% 

23 29333999 Los dem.comp.heterocícl.1 ciclo piridina s/condensar 2.553.261 3.746.453 -1.193.192 31,85% 

24 04063000 Quesos fundidos,  excepto rallados o en polvo 7.332.121 8.416.016 -1.083.895 12,88% 

25 04061090 Los dem.quesos frescos(s/madurar), incl.requesón,  etc 6.760.311 7.656.263 -895.952 11,70% 

TOTAL -266.999.920   

  EN QUÉ PRODUCTOS URUGUAY DISMINUYÓ SUS VENTAS CON REFERENCIA AL 2017 



 
 

PAÍS 2016 Composición 2017 Composición 
Variación 

Porcentual 
Variación USD 

Absorción 
de la 

variación 
2018 Composición 

Variación 
Porcentual 

Variación USD 
Absorción 

de la 
variación 

Uruguay 223.866.690 68,13% 143.749.574 58,19% -35,79% -80.117.116 98,26% 76.319.736 37,45% -46,91% -67.429.838 156,04% 

Argentina 90.976.231 27,69% 92.719.750 37,53% 1,92% 1.743.519 -2,14% 115.707.801 56,77% 24,79% 22.988.051 -53.20% 

Chile 10.998.505 3,35% 8.533.616 3,45% -22,41% -2.464.889 3,02% 5.124.156 2,51% -39,95% -3.409.460 7,89% 

Paraguay 2.725.150 0,83% 2.024.000 0,82% -25,73% -701.150 0,86% 6.640.000 3,26% 228,06% 4.616.000 -10,68% 

Estados Unidos               21.723 0,01%   21.723 -0,05% 

  328.566.576   247.026.940     -81.539.636   203.813.416     -43.213.524   

Caída en la 
importación de 

este NCM en 
2017 

-24,82% Caída en la 
importación de 

este NCM en 
2018 

-17,49% 

-81.539.636 -43.213.524 

ANÁLISIS DE LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS DE: 

NCM 04022110 Leche entera, en polvo, mat.grasa>1, 5%concentr.s/edulcor. 



 
 

PAÍS 2016 Composición 2017 Composición 
Variación 

Porcentual 
Variación 

USD 

Absorción 
de la 

variación 
2018 Composición 

Variación 
Porcentual 

Variación USD 
Absorción 

de la 
variación 

Paraguay 77.468.897 44,79% 97.897.014 50,45% 26,37% 20.428.117 96,79% 86.145.323 60,26% -12,00% -11.751.691 22,99% 

Uruguay 60.758.021 35,13% 58.623.788 30,21% -3,51% -2.134.233 -10,11% 23.680.636 16,57% -59,61% -34.943.152 68,36% 

Argentina 24.855.669 14,37% 23.299.899 12,01% -6,26% -1.555.770 -7,37% 27.980.576 19,57% 20,09% 4.680.677 -9,16% 

Surinam 0 0,00% 5.327.618 2,75%   5.327.618 25,24% 1.060.220 0,74% -80,10% -4.267.398 8,35% 

Guyana 5.091.375 2,94% 4.705.771 2,42% -7,57% -385.604 -1,83% 0 0,00% -100,00% -4.705.771 9,21% 

Italia 3.102.945 1,79% 3.442.878 1,77% 10,96% 339.933 1,61% 3.339.712 2,34% -3,00% -103.166 0,20% 

Chile 1.094.320 0,63% 168.000 0,09% -84,65% -926.320 -4,39% 206.274 0,14% 22,78% 38.274 -0,07% 

Vietnam 228.319 0,13% 161.860 0,08% -29,11% -66.459 -0,31% 129.174 0,09% -20,19% -32.686 0,06% 

Tailandia 148.864 0,09% 185.368 0,10% 24,52% 36.504 0,17% 151.959 0,11% -18,02% -33.409 0,07% 

Pakistán 93.959 0,05% 72.386 0,04% -22,96% -21.573 -0,10% 118.237 0,08% 63,34% 45.851 -0,09% 

India 60.043 0,03% 103.727 0,05% 72,75% 43.684 0,21% 47.608 0,03% -54,10% -56.119 0,11% 

España 41.266 0,02% 45.860 0,02% 11,13% 4.594 0,02% 48.134 0,03% 4,96% 2.274 0,00% 

Estados Unidos 9.396 0,01% 23.674 0,01% 151,96% 14.278 0,07% 35.895 0,03% 51,62% 12.221 -0,02% 

Portugal 3.639 0,00% 3.441 0,00% -5,44% -198 0,00% 3.704 0,00% 7,64% 263 0,00% 

Corea (Sur) 611 0,00% 0 0,00% -100,00% -611 0,00% 0 0,00%   0 0,00% 

Rumania 0 0,00% 1.009 0,00%   1.009 0,00% 0 0,00% -100,00% -1.009 0,00% 

                          

  172.957.324   194.062.293     21.104.969   142.947.452     -51.114.841   

Aumento en 
la 

importación 
de este NCM 

en 2017 

12,20% Caída en la 
importación 
de este NCM 

en 2018 

-26,34% 

21.104.969 -51.114.841 

ANÁLISIS DE LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS DE: 

NCM 10063021   Arroz semiblaqueado, etc, parbolizado, pulido o glaseado 



 
 

PAÍS 2016 Composición 2017 Composición 
Variación 

Porcentual 
Variación 

USD 

Absorción 
de la 

variación 
2018 

Composic
ión 

Variación 
Porcentual 

Variación 
USD 

Absorción 
de la 

variación 

Argentina 298.448.576 62,12% 196.202.829 47,61% -34,26% -102.245.747 149,63% 199.164.372 49,43% 1,51% 2.961.543 -32,31% 

Uruguay 125.747.705 26,18% 171.647.566 41,65% 36,50% 45.899.861 -67,17% 145.888.106 36,21% -15,01% -25.759.460 281,03% 

Bélgica 35.520.225 7,39% 30.999.545 7,52% -12,73% -4.520.680 6,62% 16.754.198 4,16% -45,95% -14.245.347 155,42% 

Francia 11.369.485 2,37% 4.064.596 0,99% -64,25% -7.304.889 10,69% 15.908.186 3,95% 291,38% 11.843.590 -129,21% 

Alemania 6.076.544 1,26% 7.883.405 1,91% 29,74% 1.806.861 -2,64% 11.725.767 2,91% 48,74% 3.842.362 -41,92% 

República Checa 2.373.339 0,49% 710.932 0,17% -70,05% -1.662.407 2,43% 11.564 0,00% -98,37% -699.368 7,63% 

Canadá 538.040 0,11% 5.284 0,00% -99,02% -532.756 0,78% 0 0,00% -100,00% -5.284 0,06% 

Reino Unido 261.611 0,05% 299.307 0,07% 14,41% 37.696 -0,06% 275.262 0,07% -8,03% -24.045 0,26% 

Chile 41.285 0,01% 62.566 0,02% 51,55% 21.281 -0,03% 65.460 0,02% 4,63% 2.894 -0,03% 

Países Bajos 28.719 0,01% 45.280 0,01% 57,67% 16.561 -0,02% 176.607 0,04% 290,03% 131.327 -1,43% 

Estados Unidos 2.721 0,00% 5.749 0,00% 111,28% 3.028 0,00% 8.381.719 2,08% 145694,38% 8.375.970 -91,38% 

Polonia 970 0,00% 131.687 0,03% 13475,98% 130.717 -0,19% 479.751 0,12% 264,31% 348.064 -3,80% 

Belarús     9.711 0,00%   9.711 -0,01%     -100,00% -9.711 0,11% 

Irlanda     7.433 0,00%   7.433 -0,01%     -100,00% -7.433 0,08% 

Ucrania               4.078.966 1,01%   4.078.966 -44,50% 

                          

  480.409.220   412.075.890     -68.333.330   402.909.958     -9.165.932   

NCM 11071010   Malta sin tostar, entera o partida 

ANÁLISIS DE LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS DE: 

Aumento en la 
importación de 

este NCM en 
2017 

-14,22% 
Caída en la 

importación 
de este NCM 

en 2018 

-2,22% 

-68.333.330 -9.165.932 



 
 

POR CONSULTAS ADICIONALES: 
 
cattivelli@camarauruguaybrasil.com.uy 
 
 
Tacuarembó 1404 / 101  
 
Tel 2402 2742 
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